
Copia 

 

N. 8 del Registro Delibere 

 

Città di Novi Ligure 
Alessandria 

------------ 

Verbale di deliberazione Consiglio Com.le 

 
Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE DUP 2022-2024 

           
L’anno 2022 addì 28 del mese di Febbraio alle ore 21.10, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e 

relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria 

seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 

Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

 
Cognome e Nome  Qualifica Presente Cognome e Nome Qualifica   Presente 

 

CABELLA Gian Paolo     Sindaco             SI   

BERTOLI Marco          Consigliere         SI  PEROCCHIO Giacomo      Consigliere         SI   

BARUFFA Luisa          Consigliere         SI  SARACINO Luciano       Consigliere         SI   

GATTI Eleonora         Consigliere         NO  SABBADIN Cristina      Consigliere         SI   

BONVINI Francesco      Consigliere         SI  PELANDA Andrea         Consigliere         SI   

POLETTO Oscar          Consigliere         SI  CHESSA Francesca       Consigliere         SI   

MULIERE Rocchino       Consigliere         SI  TEDESCHI Simone        Consigliere         SI   

PATELLI Luca           Consigliere         SI  LOLAICO Alfredo        Consigliere         SI   

MORO Stefano           Consigliere         SI  ZIPPO Lucia            Consigliere         SI   

 
 
Totale presenti 16  Totale assenti 1 
 

 

Assiste il Segretario Generale Sig.  CABELLA Pier Giorgio.  

 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.  POLETTO Oscar e sull’oggetto iscritto 

all’ordine del giorno il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

 



CITTÀ DI NOVI LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 8 in data 28/02/2022 
Ufficio proponente: Bilancio e Programmazione 

Proposta di deliberazione N: 4  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE DUP 2022-2024 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Sono presenti il vice sindaco Accili e gli assessori Bruno, Franco e Moncalvo. 
 
Il vice sindaco Accili illustra l’argomento in oggetto in quanto le variazioni riguardano 

essenzialmente il programma delle opere pubbliche. 
 
Seguono gli interventi dei consiglieri Loalico, Bertoli, Perocchio, Muliere, Tedeschi, 

Patelli e Zippo ai quali seguono le risposte del vice sindaco Accili, dell’assessore Bruno e del 
Sindaco. 

 
Gli interventi sono riportati nel verbale di seduta. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi. In particolare il nuovo principio contabile 
concernente la programmazione di bilancio, allegato n.4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha 
disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa degli enti locali 
prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di 
seguito DUP; 
 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica 
ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e 
unitario le discontinuità ambientali ed organizzative. Il DUP costituisce, nel rispetto del 
principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario 
di tutti gli altri documenti di programmazione; 
 

DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la 
sezione operativa (SeO). La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 
 

VISTO l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali (T.U.E.L.), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 
31 luglio di ciascun anno il termine per la presentazione del DUP e al 15 novembre il termine 
per la presentazione della nota di aggiornamento; 
 

VISTO il principio contabile Allegato n. 4/1 del D.Lgs 118/2011 che prevede che entro 
il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione (DUP); 

 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n 83 in data 15 novembre 

2021 veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2022/2024, 
deliberazioni esecutive ai sensi di legge; 

 



VISTA la comunicazione del Settore II – LL:PP con la quale si richiede la modifica 
della Programmazione Triennale come da allegato alla presente; 

 
CONSIDERATO che dal 15/11/2021, data di approvazione del Dup 2022/2024, ad 

oggi sono pervenute nuove e più aggiornate informazioni per i punti sotto indicati: 
 

 3.2.1.2 Popolazione 

 3.2.1.3 Economia insediata 

 3.3.3 Partecipazioni societarie ed il Gruppo Locale pubblico 

 4.1.1 Valutazione generale dell’entrata 

 4.2.2 Valutazione situazione economica-finanziaria degli organismi partecipati 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 10/02/2022 ad oggetto “Proposta 

variazione Dup 2022-2024”; 
 

 
RITENUTO quindi necessario variare il DUP 2022/2024; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 
 VISTI gli allegati pareri favorevoli esplicitati ai sensi dell'art. 49 - I comma - del T.U. 
267/2000 in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile dai responsabili dei 
servizi competenti indicati dalla legge;  
 
 Con votazione in forma palese dal seguente risultato: 
Presenti  n. 16 
Astenuti  n.   2 (Bertoli e Chessa) 
Votanti   n. 14 
Favorevoli  n.   6 (Cabella, Perocchio, Baruffa, Saracino, Pelanda e Poletto) 
Contrari  n.   8 
 

D E L I B E R A 
 
1 Di non approvare le variazioni al Documento Unico di Programmazione 2022/2024 di 

cui sopra. 
 

2. Di allegare le parti del Dup oggetto di variazione non approvate (All. 1). 
 

3. Di allegare il parere del Collegio dei Revisori dei Conti (All. 2). 
 



C.C. n. 8 

Il processo verbale all’originale  viene come appresso sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE    POLETTO Oscar 

IL SEGRETARIO GENERALE  CABELLA Pier Giorgio 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi dal 10/03/2022 al 

25/03/2022. 

 

Novi Ligure, 10/03/2022 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to CABELLA Pier Giorgio 

 

__________________________________________________________________________  

 

Per copia conforme all’originale: 

    per uso amministrativo. 

    rilasciata al Sig. ………………………..……..…… in carta resa legale. 

     rilasciata al Consigliere Comunale  ………….…………………… per esclusiva memoria personale. 

 

 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

__________________________________________________________________________  

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 T.U. 18/8/2000, n. 267. 

 

 

Novi Ligure, 21/03/2022 

 

       

 


